
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 804
Quarta-feira, 12 de junho de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 28/2024, Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 22/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, 
cujo objeto é a futura e eventual aquisição de mamógrafos, incluindo a 
instalação, com os devidos laudos de calibração, além do fornecimento 
dos acessórios e sistemas necessários para o funcionamento individual do 
equipamento. Itens adjudicados para o fornecedor Fujifilm do Brasil 
Ltda., inscrito no CNPJ sob o n° 60.397.874/0009-03. O valor total dos 
itens adjudicados é de R$ 7.110.000,00 (sete milhões e cento e dez mil 
reais). O termo de adjudicação e o termo de homologação na íntegra 
encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 
11 de junho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 30/2024, Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 24/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, 
cujo objeto é a futura e eventual aquisição de itens para eventos 
socioeducativos, tais como fantasias, tendas, kit mama didática, pirâmide 
alimentar, utilizados em atividades de educação sanitária e campanhas de 
vacinação e saúde. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores 
vencedores disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O valor total dos itens adjudicados é de R$ 218.489,72 (duzentos e dezoito 
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e dois reais). O termo de 
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se 
disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São 
Joaquim de Bicas/MG, 12 de junho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de intenção de contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de fornecimento de link principal de internet com 
conexão dedicada de 100 Mbps e link secundário de internet com conexão 
de 50 Mbps, IP fixo com serviços de instalação e suporte incluso. As 
especificações da contratação encontram-se publicado no site ICISMEP. 
As propostas de preços serão recepcionadas até o dia 17/06/2024, e 
poderão ser encaminhadas pelas empresas interessadas para o e-mail 
ti@icismep.mg.gov.br ou protocoladas na sede do Consórcio, situada na 
Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações (31) 97364-0171 / (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 403/2024. Processo Licitatório nº 21/2024, 
Pregão Eletrônico nº 17/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos, correlatos e insumos manipulados. 
Empresa detentora dos preços registrados: Famader Farmácia de 
Manipulação Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza 
Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, 
que a empregada pública Samanta Beatriz Halfeld Resende, fica designada 
como fiscal da Ata n° 403/2024, decorrente do processo licitatório n° 
21/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos, correlatos e insumos manipulados. A responsabilidade 
do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do 
início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 415/2024. Processo Licitatório nº 28/2024, 
Pregão Eletrônico nº 22/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de mamógrafos, incluindo a instalação, com os devidos 
laudos de calibração, além do fornecimento dos acessórios e sistemas 
necessários para o funcionamento individual do equipamento. Empresa 
detentora dos preços registrados: Fujifilm do Brasil Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza 
Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, 
que a empregada pública Vitória Beatriz Martins Pereira, fica designada 
como fiscal da Ata n° 415/2024, decorrente do processo licitatório n° 
28/2024, cujo o objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de mamógrafos, incluindo a instalação, com os devidos laudos 
de calibração, além do fornecimento dos acessórios e sistemas necessários 
para o funcionamento individual do equipamento. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução 
nº 79, de 11 de junho de 2024. Exonerar Coordenador no consórcio 
público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, 
incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica exonerada Gleisiele Irlaine 
Henriques de Rezende do cargo de Coordenador no Consórcio Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 11 de junho de 2024. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução 
nº 80, de 11 de junho de 2024.Nomear Gestor I no âmbito do consórcio 
público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, 
incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Gleisiele Irlaine 
Henriques de Rezende no cargo de Gestor I, no consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/
MG, 11 de junho de 2024. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Administrativo n° 70/2024. Ata de registro de preços n° 110/2024. 
Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro em relação ao 
valor do item n° 12 (papel formato A4 com gramatura de 75g/m² – 
Dimensões: 210x297MM), registrado na Ata acima mencionada. 
Requisitante: Ativa Licitações Empreendimentos Comerciais Ltda., inscrita 
no CNPJ sob o n° 27.748.454/0001-00. Decisão. Considerando a abertura 
do Processo Administrativo n° 70/2024, visando a análise do pedido de 
reequilíbrio econômico-financeiro, pleiteado pela empresa Ativa Licitações 
Empreendimentos Comerciais Ltda.; Considerando que foram consultadas 
as licitantes remanescentes no Pregão Eletrônico n° 140/2023, havendo 
manifestação de interesse da empresa Port Distribuidora de Informática e 
Papelaria Ltda. em assumir o item em condições mais vantajosas para a 
Administração; Considerando a Manifestação n° 112/2024, do setor de 
Controladoria do Consórcio; Considerando a argumentação encampada 
no Parecer Jurídico n° 185/2024, decido pelo cancelamento da Ata de 
Registro de Preços n° 110/2024, firmada com a empresa Ativa Licitações 
Empreendimentos Comerciais Ltda., devendo ser celebrada ata de registro 
de preços com a empresa Port Distribuidora de Informática e Papelaria 
Ltda., cujo item n° 12 deverá ser fornecido pela referida empresa. O 
cancelamento acima referenciado não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 06 de junho de 2024. 
São Joaquim de Bicas/MG, 11 de junho de 2024. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 416/2024. Processo Licitatório nº 186/2023, 
Pregão Eletrônico nº 140/2023, Processo Administrativo 70/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
escritório - Parte II. Empresa detentora dos preços registrados: Port 
Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda, a partir da data de sua 
publicação até o dia 24 de janeiro de 2025. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Vitória Beatriz Martins Pereira, fica designada como fiscal da Ata n° 
416/2024, decorrente do processo licitatório n° 186/2023, Processo 
Administrativo 70/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de escritório - Parte II. A responsabilidade 
do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início 
da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.


		2024-06-12T16:33:05-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




